
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

DIP. ISTRUZIONE E CULTURA

OGGETTO: 
 Avviso per la presentazione della manifestazione di interesse a ricoprire l'incarico di Coordinatore 
provinciale per l'educazione fisica e sportiva presso la competente struttura del Dipartimento 
istruzione e cultura per il triennio scolastico 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028. 

RIFERIMENTO : 2025-D335-00105Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 6 



Premesso che

l’articolo 307 del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 attribuisce al Provveditore agli studi la
facoltà di  avvalersi  della collaborazione di un/a dirigente o di un/a docente di ruolo di scienze
motorie e sportive per l’organizzazione e il coordinamento dell’educazione fisica e sportiva.

Con determinazione del Servizio personale della scuola e attività contabili n. 62 di data 1 luglio
2014  sono  state  definite  le  procedure  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Coordinatore  per
l’educazione  fisica  e  sportiva  presso  il  Dipartimento  istruzione  e  cultura  (all'epoca  denominato
Dipartimento  della  conoscenza);  in  particolare  è  stata  prevista  la  scelta  motivata  ad  opera  del
Dirigente generale del Dipartimento, preceduta dalla preliminare selezione basata sulla verifica dei
requisiti, sulla base della valutazione del curriculum e del colloquio motivazionale effettuata da una
commissione appositamente costituita.

Per  l’anno  scolastico  2024/25  con  determinazione  della  Dirigente  generale  del  Dipartimento
istruzione e cultura n. 6627 del 24 giugno 2024 è stato approvato un “Avviso per la presentazione
della manifestazione di interesse a ricoprire l'incarico di Coordinatore provinciale per l'educazione
fisica e sportiva presso la competente struttura del Dipartimento istruzione e cultura per il triennio
scolastico  2024/2025,  2025/2026  e  2026/2027” per  il  quale  è stata  presentata  solamente  una
domanda di partecipazione da parte di un docente che non era in possesso del titolo necessario per
lo svolgimento dell’incarico e pertanto non è stato individuato alcun Coordinatore per l’educazione
fisica e sportiva. 

A livello nazionale il Ministero dell'Istruzione e del Merito prevede l’assegnazione dell’incarico di
Coordinatore di educazione fisica e sportiva a docenti scelti a conclusione di una procedura selettiva
preliminare.

L’Amministrazione provinciale intende procedere alla nomina di un Coordinatore di educazione
fisica  e  sportiva  per  il  triennio  scolastico  2025/2026,  2026/2027  e  2027/2028,  incarico
eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio; per tale motivo, con il presente provvedimento,
provvede ad avviare una procedura selettiva - per mezzo di pubblico avviso - per la presentazione
della manifestazione di interesse a ricoprire l’incarico di Coordinatore provinciale per l’educazione
fisica e sportiva presso la competente struttura del Dipartimento istruzione e cultura.

L’avviso  è  rivolto  ai/alle  docenti  di  scienze  motorie  e  sportive  di  ruolo,  in  servizio  presso  le
istituzioni scolastiche della Provincia autonoma di Trento con almeno 5 anni di servizio a tempo
indeterminato e/o determinato.

Sulle manifestazioni di interesse pervenute nei termini è effettuata una selezione preliminare da
parte di una commissione, nominata dalla Dirigente generale del Dipartimento istruzione e cultura,
composta dalla Dirigente del Servizio istruzione, da un docente di scienze motorie e sportive che ha
prestato  servizio  presso  l’Area  Coordinamento  attività  sportive  del  Servizio  istruzione  e  da  un
direttore/funzionario del Servizio per il reclutamento e gestione personale della scuola; la selezione
consiste nella verifica del possesso dei requisiti  richiesti,  nella valutazione del curriculum e del
colloquio motivazionale.  Le conclusioni della selezione preliminare saranno fornite al  Dirigente
generale del Dipartimento istruzione e cultura che effettuerà una scelta motivata tra i/le candidati/e
ritenuti/e idonei/e per lo svolgimento delle funzioni organizzative e di coordinamento dell’attività
fisica e sportiva provinciale.

Dato atto che, con riguardo alla determinazione del compenso e del relativo ammontare, richiamato
quanto in analogia previsto dall’art.  41, comma 8, del vigente contratto collettivo provinciale di
lavoro del personale docente, che stabilisce per il personale “utilizzato in compiti connessi con la

RIFERIMENTO : 2025-D335-00105Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 6 



scuola  o  progetti  di  particolare  rilevanza un  compenso di  ammontare  compreso  entro  i  limiti
minimi  e  massimi  stabiliti  per  l’indennità  per  area  direttiva  del  comparto  del  personale  delle
autonomie locali, determinato in base al grado di complessità, alla durata ed all’impegno richiesto
in  aggiunta  agli  obblighi  di  servizio…”,  si  propone  il  compenso  massimo  previsto  per  l’area
direttiva  per  il  personale  delle  autonomie  locali  pari  a  10.000  (diecimila)  euro  annui  lordi,
comprensivo di eventuali compensi per ore straordinarie aggiuntive rispetto all’orario d’obbligo. 

Dato atto infine che al/alla docente individuato/a, in esito alla procedura descritta nell’Allegato al
presente provvedimento, l’incarico di Coordinatore provinciale per l’educazione fisica e sportiva è
assegnato per il triennio scolastico 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028 e che lo stesso possa essere
rinnovato, per un ulteriore triennio.
 

LA DIRIGENTE GENERALE

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di attivare la procedura selettiva per il conferimento dell’incarico di Coordinatore provinciale per
l’educazione fisica e sportiva delle istituzioni scolastiche del territorio provinciale per il triennio
scolastico 2025/2026, 2026/2027 e 2027/2028, incarico eventualmente rinnovabile per un ulteriore
triennio, con provvedimento motivato del Dirigente generale del Dipartimento istruzione e cultura;
il predetto incarico potrà essere revocato in qualsiasi momento con provvedimento motivato del
Dirigente generale;

2. di approvare l’avviso per la presentazione della manifestazione di interesse a ricoprire l’incarico
di  Coordinatore  provinciale  per  l’educazione  fisica  e  sportiva  rivolto  ai/alle  docenti  di  scienze
motorie e sportive di ruolo, in servizio presso le istituzioni scolastiche della Provincia autonoma di
Trento con almeno 5 anni di servizio a tempo indeterminato e/o determinato, secondo il testo di cui
all'Allegato A) parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3. di dare atto che, secondo quanto previsto dall'art. 63 delle legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7,
dall'articolo  40  del  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  29  settembre  2005,  n.  18-48/Leg.
(regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla spesa relativa
al presente provvedimento, stimata come nell’Allegato B parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, si fa fronte con le risorse dei competenti capitoli 259600-001, 259602 e 259603;

4.  di  disporre  ampia  pubblicità  dell’avviso  di  cui  al  punto  2,  sia  sul  sito  istituzionale
www.vivoscuola.it sia presso le istituzioni scolastiche, per una durata di almeno 20 giorni rispetto ai
termini di presentazione delle candidature;

5. di rinviare a successiva propria determinazione il conferimento dell’incarico di cui al punto 1, a
conclusione delle procedure descritte in premessa.

RIFERIMENTO : 2025-D335-00105Pag 3 di 4 FG 
Num. prog. 3 di 6 



 

001 Allegato A)

Elenco degli allegati parte integrante

  

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

 LA DIRIGENTE GENERALE  
 Francesca Mussino 

RIFERIMENTO : 2025-D335-00105Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 6 



ALLEGATO A)
AVVISO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLA  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  A
RICOPRIRE  L’INCARICO  DI  COORDINATORE  PROVINCIALE  PER  L’EDUCAZIONE
FISICA  E  SPORTIVA  PRESSO  LA  COMPETENTE  STRUTTURA  DEL  DIPARTIMENTO
ISTRUZIONE  E  CULTURA  PER  IL  TRIENNIO  SCOLASTICO  2025/2026,  2026/2027  e
2027/2028

E’ bandito un avviso per la presentazione della manifestazione di interesse a ricoprire l’incarico di
Coordinatore  provinciale  per  l’educazione  fisica  e  sportiva  presso  la  competente  struttura  del
Dipartimento istruzione e cultura per  il  triennio  scolastico 2025/2026,  2026/2027 e  2027/2028,
incarico eventualmente rinnovabile per un ulteriore triennio.

1. Personale avente titolo e modalità di presentazione della manifestazione di interesse.

Possono  presentare  la  manifestazione  di  interesse  a  ricoprire  l’incarico  i/le  docenti  di  scienze
motorie e sportive di ruolo, in servizio nella Provincia autonoma di Trento con almeno 5 anni di
servizio a tempo indeterminato e/o determinato, svolto nelle scuole di ogni ordine e grado ai sensi
delle  vigenti  disposizioni.  La  candidatura  è  prodotta  secondo  un  fac-simile  che  descrive  il
curriculum  vitae  culturale  e  professionale  dell’aspirante  atto  a  dimostrare  l’attitudine  allo
svolgimento delle attività di coordinamento, con particolare attenzione alle capacità relazionali, alle
competenze organizzative e logistiche, alla capacità di utilizzo del pacchetto Libre Office nonché
dei principali software di elaborazione dati.
Il  curriculum  vitae  dovrà  contenere  i  titoli  di  servizio,  di  studio  e  culturali  posseduti,  le
pubblicazioni scientifiche effettuate e le esperienze maturate nell’ambito dell’organizzazione e del
coordinamento di attività riguardanti l’educazione fisica e l’educazione e promozione dello sport,
anche in ambiti esterni alla scuola.
Considerati il principio di trasparenza dell'azione amministrativa ed i compiti del Coordinatore di
educazione fisica e sportiva, che prevedono l’elaborazione di proposte sulla ripartizione dei fondi
ministeriali e provinciali destinati all’attività sportiva scolastica, collaborazioni organizzative con
gli  organi  del  CONI,  del  CIP,  di  Sport  e  Salute  SPA,  delle  Federazioni  Sportive,  degli  Enti
promozionali e delle Società sportive, l'incarico di Coordinatore provinciale per l’educazione fisica
e sportiva è incompatibile con qualsiasi altra funzione o carica assunta negli organi degli stessi,
anche se non retribuita e prestata a titolo onorifico.

2. Termini di presentazione della candidatura.

Le manifestazioni di interesse devono essere presentate entro 20 giorni dalla data di pubblicazione
dell’avviso sul sito  www.vivoscuola.it. Le candidature devono essere presentate all’indirizzo pec
dip.istruzionecultura@pec.provincia.tn.it.

3. Colloquio individuale: pubblicazione data e ora della convocazione.

I/le candidati/e all’incarico dovranno sostenere un colloquio individuale motivazionale che verterà
sulle esperienze professionali maturate sia in ambito scolastico che esterno, sui possibili apporti di
carattere  tecnico-scientifico,  sulle  motivazioni  del/la  candidato/a  e  l’attitudine  allo  svolgimento
delle attività di coordinamento, con particolare attenzione alle capacità relazionali del/la candidato/a
e alle sue doti organizzative. Il colloquio mira a completare le informazioni fornite attraverso il
curriculum vitae. La data di convocazione al colloquio sarà pubblicata sul sito www.vivoscuola.it
entro i quindici giorni successivi alla chiusura del termine di presentazione delle domande. Non

Num. prog. 5 di 6 



sono previste altre modalità di comunicazione della data e dell’orario di convocazione al colloquio.
La mancata presentazione al colloquio individuale costituirà rinuncia alla candidatura.

4. Commissione di valutazione della selezione preliminare.

La verifica del possesso dei  requisiti  di base richiesti  dall’avviso, la valutazione del curriculum
vitae  e  il  colloquio  individuale  sono  effettuati  da  una  commissione  nominata  per  la  selezione
preliminare dal Dirigente generale del Dipartimento istruzione e cultura e composta dalla Dirigente
del Servizio istruzione, da un docente di scienze motorie e sportive che ha prestato servizio presso
l’Area  Coordinamento attività  sportive del  Servizio  istruzione e da un direttore/funzionario del
Servizio per il reclutamento e gestione personale della scuola. La commissione ha il compito di
formulare  al  Dirigente  generale  del  Dipartimento  istruzione  e  cultura,  in  esito  alla  selezione
preliminare,  un  giudizio  di  idoneità  e  di  predisporre  una  sintetica  presentazione  per  ciascun
candidato/a.

5. Assegnazione incarico.

La scelta del Coordinatore provinciale di educazione fisica e sportiva, da attuare nell’ambito dei/lle
candidati/e ritenuti/e idonei/e, compete al Dirigente generale del Dipartimento istruzione e cultura,
che provvede con proprio atto motivato ad affidare l’incarico.

6. Posizione del/la docente incaricato/a.

L’incarico di Coordinatore provinciale di educazione fisica e sportiva decorre dall’anno scolastico
2025/2026  per  la  durata  di  un  triennio  scolastico,  eventualmente  rinnovabile  per  un  ulteriore
triennio scolastico, con provvedimento motivato del Dirigente generale del Dipartimento istruzione
e  cultura;  il  predetto  incarico  potrà  essere  revocato  in  qualsiasi  momento  con  provvedimento
motivato  del  Dirigente  generale.  Con  apposito  provvedimento  viene  disposto  l’esonero
dall’insegnamento di durata triennale. La prestazione di servizio deve intendersi a tempo pieno per
36 ore settimanali, presso la struttura competente del Dipartimento istruzione e cultura.
Al/la docente nominato/a Coordinatore provinciale di educazione fisica e sportiva viene corrisposto
un  compenso  accessorio  pari  a  10.000  (diecimila)  euro  annui  lordi,  comprensivo  di  eventuali
compensi per ore straordinarie aggiuntive rispetto all’orario d’obbligo.

Num. prog. 6 di 6 


		2025-08-04T16:35:45+0200


		2025-08-04T16:35:54+0200
	PAT-04/08/2025-8542 - Determinazione




